SENADO FEDERAL
GABINETE DA SENADORA GLEISI HOFFMANN

Requerimento nº  40, 2015 - CRE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso II do art. 93 do Regimento
Interno, a realização de Audiência Pública, no âmbito desta Comissão de
Relações Exteriores e Defesa Nacional, destinada a debater o atual
estágio das relações bilaterais Brasil/EUA e seu potencial de
adensamento, com a presença de representante do Itamaraty a ser
designado por aquele ministério.

JUSTIFICAÇÃO

As relações com o EUA são de extrema importância para o
Brasil e têm sido historicamente estruturantes da inserção do país no
cenário internacional devido ao grande peso político, econômico,
estratégico que os Estados Unidos têm na ordem mundial.

Apesar de atritos eventuais, normais numa relação tão
complexa e diversificada, julgamos que é do interesse de ambos os países
que essas relações se adensem cada vez mais, num quadro de cooperação
multifacetada, sincera amizade e respeito mútuo.

Na realidade, tais relações têm uma dinâmica própria que se
estabelece além das esferas governamentais e estatais, fundamentando-se
solidamente em sociedades e economias que procuram cada vez mais um
estreitamento mutuamente benéfico.

SENADO FEDERAL
GABINETE DA SENADORA GLEISI HOFFMANN

Além de ser o país que tem o maior estoque de investimentos
diretos no Brasil (18% do total), os EUA também cooperam ativamente
com o nosso país em áreas de grande relevância. Salientamos, em
especial, o grande número de estudantes do programa Ciência Sem
Fronteiras que estudam hoje em universidades norte-americanas, 22% do
total.

Assim sendo, julgamos que esta Comissão não pode se esquivar
a debater essas importantíssimas relações bilaterais para o Brasil e seu
futuro.

Sala da Comissão, em 03 de Junho de 2015.

Senadora GLEISI HOFFMANN